
庶務担当理事 

若手育成委員会委員長 

 

この度、庶務担当理事ならびに若手育成委員会の委員長を

拝命致しました新潟大学医歯学総合研究科口腔生化学分野の

照沼美穂と申します。岡野新理事長を中心とした日本神経化

学会を支えるべく、活動して参りますのでどうぞよろしくお

願いいたします。 

 

私は九州大学歯学部を卒業後、大学院（九大院歯）の研究

テーマから引き続き抑制性神経伝達機構や神経伝達物質の代

謝機構などを研究しております。時代とともに脳研究手法も

多様化し、様々な視点からのアプローチがなされていますが、研究をより発展させるには、

研究者同士の議論や研究者の育成が必要不可欠なものであると考えます。本学会が長年に

わたり取り組んでいる若手研究者育成活動をさらに充実させるべく、若手育成セミナー出

身者の充足率が上がった若手育成委員会では、新たな取り組みにも積極的に挑戦し、進化を

続けたいと思います。また、庶務担当理事としては、会員数の増加を目指した取り組みも必

要だと考えております。本学会の良さを知っていただき、入会していただくには合同年会な

どでの本学会独自のイベントによるアピールも必要なのかもしれません。様々な委員会の

皆様、会員の皆様と検討しながら、本学会の発展に少しでも繋げていけたらと思います。 

 

 

  新潟大学大学院医歯学総合研究科 口腔生化学分野 

照沼美穂 


